Projeto de Decreto Legislativo nº ____ de 16 de junho de 2025

“Concede o Título de Cidadania Catalana
a     Samara Pazeta Gomes e da outras
providecias”

                 A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições
legais, aprova, e eu Presidente da Câmara Municipal, público o seguinte Decreto
Legislativo:

                 Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Catalana Samara
Pazeta Gomes, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados ao Município
de Catalão.

                 § 1° A concessão de que trata o presente projeto ocorrera em Sessão Solene,
em data a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Catalão/GO

                 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 16 de junho de 2025.

2

27

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

BIOGRAFIA Nascida no dia 21/05/1991 em Araguari, Minas Gerais, Samara Pazeta Gomes sempre

foi uma menina que sonhava transformar o mundo em um lugar melhor para se viver. Filha do

mestre de obras Luiz Antônio Gomes e da autônoma Onilce Pazeta, irmã de Jéssica Pazeta

Gomes, esposa de Fernando Naves Caixeta, com quem teve dois maravilhosos filhos, Gabriel

Gomes Caixeta e Maria Luiza Naves Pazeta.

Formada em Psicologia pela Universidade Federal de Uberlândia, pós-graduada em Gestão

Pública, especialista em Psicologia Perinatal e da Parentalidade, Educadora Perinatal pela ANEP

Brasil sempre teve nos estudos suas ferramentas para melhorar sua vida e de todos de quem

cuida. No fim da faculdade conheceu seu amado marido, companheiro de vida e maior

incentivador.

Após terminar sua pós-graduação em Brasília, recebeu um convite irrecusável, se casar e se

mudar para Catalão, onde o, na época namorado, já tinha uma empresa há 10 anos. A cidade foi

escolhida, antes pelo namorado e depois por ela, por ser uma cidade promissora, bem localizada,

com um povo acolhedor e carismático, bem cuidada, arborizada, um ótimo lugar para construir

sua família.

Se mudou para Catalão em 2016. Aqui, construiu seu consultório e se dedicou ao cuidado com

início da vida, atendendo casais durante o planejamento familiar, tentantes, gestantes, lutos por

perdas gestacionais e neonatais, acompanhando mães e famílias em todas as transformações e

desafios. O interesse por esse período da vida, começou desde a faculdade, onde realizou

trabalhos de pesquisa e iniciação científica, porém, sua própria experiência ao se tornar mãe, foi

uma grande confirmação da sua paixão e missão de vida, cuidar de Mães e famílias. Apesar da

certeza da grande importância em cuidar do início da vida e do impacto desse cuidado ser

gigantesco para toda a sociedade, juntamente com o trabalho no consultório, foi surgindo um

grande desejo de ir além nesse cuidado.

 Assim, em 2021, se engajou na Mobilização Nacional pela Saúde Mental Materna como

palestrante e coautora de livro e também o fez em 2022. Quando conheceu a campanha Maio

Furta-cor e se candidatou como representante. Após se especializar e passar por capacitações,

em 2023 começou a buscar parcerias, aliados para construir a Mobilização Catalana pela Saúde

Mental Materna e assim, trazer para Catalão, um movimento pioneiro, potente e necessário. Em

2025, após 3 anos de Mobilização, conseguiu importantes marcos pela saúde mental de todas as

mulheres e famílias catalanas. A aprovação da Lei que institui o Maio Furta-Cor no calendário

oficial do município; a aprovação da Lei que garante a Oferta de Leitos Separados para mães em

caso de perda gestacional e morte fetal; o treinamento para todos os profissionais da rede básica

do município levando informação e ferramentas para o enfrentamento da depressão pós-parto;

3

a realização de 3 Simpósios em parceria com a Universidade Federal de Catalão e da UNA, que

juntos, tiveram mais de 1.000 participantes, profissionais, alunos, famílias, todos juntos levando

informação de qualidade, acolhimento, orientação e reflexões acerca do tema, totalmente

gratuito e multiprofissional; realização de palestras em várias empresas e instituições; rodas de

gestantes e mães nas UBSF’s; distribuição gratuita de folders e da cartilha de orientação para pais

enlutados; além de fomentar parcerias e projetos em vários órgãos e entidades catalanas.

Após 9 anos em Catalão, pode-se dizer que aquela menina que sonhava em tornar o mundo um

lugar melhor, tem levantado com muita força a bandeira da saúde mental materna e tem

conseguido muitos ganhos para todas as mães e famílias catalanas. Claro que tudo isso, com o

apoio, parceria e força de várias outras pessoas que abraçam a causa e fortalecem cada vez mais

esse movimento de cuidado e promoção de saúde. Ela abraçou Catalão para dedicar seu trabalho

e cuidados e Catalão retribui com parceria, força e acolhimento. Uma história de união, parceria

e de amor. Somente é possível ter grandes colheitas, em solos que são férteis! Catalão é uma

cidade diferenciada e escolhida para ser solo da família, da profissão e da missão dessa

profissional.

4

5

6